
  

真 し
ん

教
寺

き
ょ
う
じ

倶
楽
部

く

ら

ぶ 

浄
土
真
宗
本
願
寺
派(

西
本
願
寺) 

千
部
山 

真
教
寺 

住
職 

井
上 

浄
英 

〒

 

那
珂
川
市
下
梶
原
２
‐
８
‐
１ 

℡ 

０
９
２
‐
９
５
２
‐
２
４
２
９ 

第 19 号 
令和 4 年 7 月 

「
ま
ん
ま
ん
茶
房
」 

ど
う
ぞ
「
ア
フ
タ
ヌ
ー
ン
法
座
」 

 
 
 
 
 
 
 

で
お
待
ち
し
て
い
ま
す
‼ 

 

こ
れ
ま
で
開
座
し
て
い
ま
し
た
「
御
十

お
じ
ゅ
う

六
日

ろ
く
に
ち

法
座
」
は
無
く

な
り
ま
し
た
が
、
こ
れ
ま
で
の
伝
統
を
引
き
継
い
で
、
ど
な
た

で
も
お
参
り
で
き
る
「
ア
フ
タ
ヌ
ー
ン
法
座
（
定
例
法
座
）」

と
し
て
再
ス
タ
ー
ト
し
て
い
ま
す
。 

「
御
十
六
日
法
座
」
で
は
、
各
地
区
の
方
々
が
お
当
番
で
お

斎
を
ご
準
備
さ
れ
て
い
ま
し
た
。
お
斎
を
い
た
だ
き
な
が
ら
、

ご
門
徒
同
士
が
交
流
を
深
め
る
大
切
な
場
と
な
っ
て
い
ま
し

た
。
こ
の
尊
い
ご
法
座
の
場
を
現
代
に
即
応
し
な
が
ら
、
新
た

な
形
の
中
で
再
ス
タ
ー
ト
し
た
の
が
「
ア
フ
タ
ヌ
ー
ン
法
座
」

で
す
。 

こ
の
法
座
が
、
大
切
な
仏
縁
の
場
と
な
り
、
お
寺
を
“
心
の

よ
り
ど
こ
ろ
”
の
な
る
願
い
の
中
に
、
開
座
し
て
参
り
ま
す
。 

不
定
期
の
開
座
で
は
あ
り
ま
す
が
、
年
間
日
程
を
決
め
て
い
ま

す
の
で
、
お
時
間
ご
ざ
い
ま
し
た
ら
、
是
非
一
度
お
参
り
く
だ

さ
い
ま
せ
。 

 

開
座
日
：
7
月
15
日
（
金
） 

 

10
月
14
日
（
金
） 

 

12
月
16
日
（
金
） 

時 

間
：
13
時
30
分
～
14
時
45
分 

内 

容
：
お
勤
め
（
勤
行
、
法
話
） 

茶
話
会
形
式
の
座
談
会 

 

 総代様・仏教婦人会三役様にお集まりいただきました。昨年はコロ

ナ禍の為、文書総会の形式でしたが、今回はコロナ対策を徹底して、

対面での開催となりました。 

 慎重に審議をいただき、各議事の承認となりました。ご門徒の皆さ

まには、総会議事録をお渡しさせていただいています。 

ご門徒の皆さまには、門徒費の納入をお願い申し上げます。納入方法

は、振込用紙にての振込、または、お寺にお持ちいただいても大丈夫

です。（発送済） 

なお、世話人様がいらっしゃる地区に関しては、各地区世話人様が

徴収に伺います。（6，7月中） 

 まもなく お盆です‼ 

お寺にて『お盆法要』（盂蘭盆会
う ら ぼ ん え

）

をお勤めします。昨年はコロナ感染拡

大を受けて休座しましたが、コロナ対

策を徹底してお勤め致します。 

 詳細は、ご案内文書（別紙）をご覧

ください。どうぞお参りください。 

 

 8月のお盆前後には、この事業についての詳細をご案内できるよう

に進めています。この日も、建設委員会のメンバーで活発な意見交換

をおこないました。 

なお、建設委員会のメンバーは、総代（5名）・建設設計事務所（2

名）・前住職・住職で構成しています。 

慎重に協議をしながらも、皆さまへのご案内を少しでも早くにと進

めております。 

 お盆とは正式には「盂蘭盆
う ら ぼ ん

」といい、「逆さに吊るされたような苦しみ」という意味の

梵語
ぼ ん ご

「ウランバナ」を漢字で音写したものが通説です。お釈迦様のお弟子である目連
もくれん

尊者
そんしゃ

が、餓鬼
が き

道
どう

（むさぼりの世界）でまさに「逆さ吊されたような苦しみ」を受けている母親

を救おうと、お釈迦様に教えを請うたのがお盆の始まりとされています。 

 浄土真宗におけるお盆は、先立って往生された大切な方々を偲びつつ、この私自身が真

実のみ教えに出遇わせていただく大切な仏事です。お浄土へ往生された方々は仏さまとし

て、いつでもどこでも私たちと共にいて下さり、阿弥陀さまのみ教えに出遇うことを願っ

ておられます。お盆を通して、仏さまの願いを共々に聞かせていただきましょう。 

（「伝道資料センター・リーフレット」より） 

  

あみだレシピ・「お盆」とは？ 

 ＜お盆法座＞ 

日程 時間 

8月 13日（土） 午前 9時～ 午後 5時～ 

8月 14日（日） 午前 9時～ 午後 5時～ 

8月 15日（月） 午前 9時～ 

※コロナ感染状況によって変更の可能性がありますのでご了承ください 

  

 総代の八尋敏彦さん（上梶原区）が、那珂組（お寺の活動グループ）で開催

されていました、連続研修会（12 回開催）を無事に修了されました。修了さ

れた方は、本願寺の門徒推進員中央教習を受講することができます。 

 コロナ禍により、3年以上にわたる長い研修期間となりましたが、本当にお

疲れさまでした。 

2019 年の盆法座の様子です 

本堂お盆のお飾り 


